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Der findes pionérer og banebrydende personer i missionshistorien. Tænk 
blot på apostlen Paulus, på Ziegenbalg, som Kong Frederik IV sendte 
til Trankebar i Indien 1705, på Leonhardt Dober, den første missionær, 
der blev udsendt af Brødrekirken til St. Thomas, på Henry Martyn i 
Indien, David Livingstone i Østafrika eller Hudson Taylor og Karl Ludvig 
Reichelt i Kina. 

Der er tradition for at dyrke store troshelte, og det kan der være gode 
grunde til: De gjorde noget nyt og banebrydende, og de gennemførte 
noget, der inspirerer os.

Mission er samspil mellem mange mennesker
Men det store fokus på individers styrke kan også være usundt. For er 
kirken ikke et fællesskab bestående af »mange lemmer på det samme 
legeme«? Og hvordan ville disse store personligheder i missionshistorien 
have klaret sig uden nogen, der tog imod dem, lyttede til dem, samarbej-
dede med dem, og endda finansierede dem? 

Mission er et samspil mellem mange mennesker med forskellige funktio-
ner. Dermed er den store opgave ikke lige til at sætte ud af spillet. For hvis 
missionsarbejdet forfølges eller taber pusten et sted, lever den videre mange 
andre steder. Og sådan er Guds mission fortsat og vokset i snart 2000 år. 

Brødremenighedens pioner Zinzendorf var i sandhed en stor person-
lighed med enorm indsigt og energi, med mod, visioner og evner til at få 
noget op at stå. Men uden det fællesskab af brødre og søstre, han virkede 
i, var det hele nok faldet til jorden.

Hvis BDM forsvandt, ville missionen så gå i stå? 
Hvordan tænker vi om »os i Danmark« og »dem i Afrika«? Hvilke 
ressourcer spiller vi hver især ind med? Jo, BDM sender missionærer, 
volontører og penge. Den lokale kirke forkynder, underviser og yder et 
stort socialt arbejde. 

Og ressourcer kan være meget forskellige. Penge, mennesker, institu-
tioner er synlige ressourcer. Men der er også usynlige: Visdom, netværk, 
tålmodighed, humor, åndelighed, tro.

Hvis BDM forsvandt, ville missionen så gå i stå? På ingen måde. Noget 
ville ophøre, helt sikkert. Men ikke missionsarbejdet, ikke kirken. 

Så missionsarbejdet afhænger ikke alene af os. Det afhænger mest af 
Gud. Det er Guds store værk, vi deltager i. Og i BDM forvalter vi efter 
bedste evne det kald, vi er blevet givet. Sammen med vores partnere i 
mission beder vi om, at vores arbejde må bære frugt, så troen på Jesus 
bredes ud og giver fred, frelse, kraft og glæde til stadig flere. 

Vi er sammen 
i Guds mission
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FORSIDEFOTO
Når BDM sælger de berømte 

Herrnhuter-stjerner går overskuddet til 
mission og udvikling i bl.a. Østafrika. 

På billedet ses en pige fra Sikonge i 
Tanzania med en stjerne. 

Foto: Halfdan Toldam Korsgård.    

AF ARNGEIR LANGÅS,
GENERALSEKRETÆR
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De første to hytter. En patient venter på at komme til. Hospitalet vokser, her med køkken tv

op til workshoppens store hal, som 
hurtigt blev propfuld. Gennem alle 
vinduer kunne man se ansigter af bør-
nene, der nysgerrigt fulgte med i en 
festgudstjeneste med hjertelige hilse-
ner fra gæster, rørende taler, masser af 
sang og dans, og til sidst et festmåltid, 
hvor alle 500 mennesker blev mætte – 
også alle de nysgerrige børn. 

Jørgen Bøytler deltog på vegne af 
BDM. Han prædikede og skitserede 
hospitalets historie:

– Allerede få år efter grundlæggel-
sen bekæmpede man sovesyge, og der 
blev større og større fokus på de spe-
dalske. Det udviklede sig til Kidugalo 
Spedalskhedshospital og landsbyer 
for mennesker, ramt af spedalskhed. 

Det var Dr. Keewill, der grundlagde 

Sikonge Mission Hospital for 100 år 
siden. I 1929 fik han assistance af sy-
geplejerske og jordemoder Margrethe 
Pedersen fra Danmark. 

– Det første operationsbord var en 
gammel dør med fire træstolper som 
ben. Det medicinske arbejde startede i 
en hytte af rå brædder, hvor der både var 
slanger, insekter og støv, fortalte Jørgen 
Bøytler og viste billeder fra den første tid.

– Som kirke støtter vi det hele men-
neske. Sunde og oplyste mennesker 
er værdifulde for samfundet og kan 
hjælpe dem, der ikke kan selv. Alt 
dette gør vi i lyset af evangeliet, der 
frisætter mennesker, sluttede han.

Læs mere på 
www.bdm-dk.dk/Sikonge100

100100 ÅRS-JUBILÆUM  ÅRS-JUBILÆUM 
FEJRET MED MANÉRFEJRET MED MANÉR

AF MIA TOLDAM KORSGÅRD, MISSIONÆR, OG SVEND LØBNER, REDAKTØR 

I værkstedets store hal sad 500 men-
nesker og bevægede sig i takt til mu-
sikken fra et børnekor, der dansede, 
så sveden drev af dem. Det var en tak-
sigelsessang for de mange mennesker 
samlet for at fejre Sikonge Mission 
Hospitals 100 års-jubilæum.

Først blev der delt gaver ud til alle 
indlagte: Juice, sæbe og et opmun-
trende kort. Så begyndte gæsterne at 
strømme ind: Kirkeledere fra Øst-
congo, Burundi, Rwanda og Uganda, 
ledere fra andre kirkesamfund og 
byens moskeer, politikere fra nær og 
fjern og partnere fra udlandet. 

Jubilæumsfejringen begyndte på 
hospitalet med fællessang, hvorefter 
mindemonumentet blev afsløret og 
indviet. Derefter gik forsamlingen 

Sang, dans, taler og fællesspisning for 500 mennesker markerede det 
kirkelige sundhedsarbejde siden 1923 ud fra Sikonge Mission Hospital 
i Tanzania.
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Tanzania
• Sundhedsundervisning i landsbykirker
• Uddannelse af evangelister på bibelskoler 
 i Sumbawanga og Sikonge
• Børnehjemmet Peters House
• Erhvervsskole for håndværkere
• Spedalskhedsklinik i Sikonge
• Støtte til hospitalsadministration i Sikonge
• Seminarer og bådmission fra Kipili
• Seminarer for evangelister og søndagsskolelærere i Kigoma
• Sikonge workshop
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D.R. Congo
• Børnehjem for forældreløse børn med handikap
• Skoleudgifter til forældreløse børn
• Nødhjælp til pygméer

D.R. Congo

HER ARBEJDER VI 
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Vestbredden, Israel/Palæstina
• Støtte til børn og unge med handicap 
 i deres rehabilitering på Star Mountain
• Inklusion af personer med handicap 
 i både familier, skoler og samfund.
• Uddannelse af lærere, forældre og andre samfundsaktører 
 om rettigheder og beskyttelse af personer med handicap.
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Burundi
• Syd-syd missionspræst Matias Kiligito fra Tanzania forkynder 

og underviser (billedet)

Rwanda
• Bygning af kirke

Albanien
• Missionsarbejde ud fra fem kirker
• Børneklubber i alle kirker
• Uddannelse af unge ledere

Vestbredden, 
Israel/Palæstina

Burundi

D.R. Congo

Albanien

Tanzania

HER ARBEJDER VI 

Rwanda
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EVANGELIET ER 
EPOKEGØRENDE NYT
Mission er at formidle evangeliet i liv, ord og handling. 
Men hvad betyder ordet egentlig, og hvordan indvirker 
det på formidlingen? Det har vi spurgt professor Morten 
Hørning Jensen om.

AF SVEND LØBNER, JOURNALIST

Vi ved alle, hvad evangeliet dækker – 
eller gør vi? Morten Hørning Jensen 
er blevet professor ved Menighedsfa-
kultet med en afhandling, der afdæk-
ker ordets betydning for evangelisten 
Markus og for de første kristne, der 
havde Gamle Testamente som refe-
renceramme. 

Her betyder evangeliet et sejrsbud-
skab til samfundet om, at Gud har 
overvundet alle destruktive kræfter 
og fjernet det, der skiller mennesker 
fra Gud. 

– Det er intet mindre end epokegø-
rende, fortæller Morten Hørning Jen-
sen. – Fra nu af behøver mennesker 
ikke komme til et fysisk tempel og 
ofre for at vinde Guds gunst. Tingene 
er vendt på hovedet, for nu kom-
mer Gud selv til mennesket i Jesus 
Kristus, der betalte for menneskers 
synd ved sin død og er til stede hvor 
to eller tre samles i hans navn. 

En budbringer
Vi møder Morten Hørning Jensen på 
Menighedsfakultetet i Aarhus, hvor 
han underviser. Skulle hans navn ringe 
klokker, er det fordi han er kendt for sit 

indgående kendskab til arkæologi i Det 
Hellige Land og har udgivet adskillige 
videnskabelige artikler om emnet.  

Men nu gælder det et almindeligt 
kendt begreb, evangeliet, som han har 
studeret og forsvaret i en doktoraf-
handling på 500 sider.

– Selve ordet har to ting i sig, 
fortæller han. – Det ene er ordet for 
godt, »ev« på græsk betyder godt, og 
så »angelion« det kender vi lidt fra 
engel, »angel« på engelsk. Så evange-
lium betyder ordret »godt budskab«, 
lige som en engel er en budbringer, 
der forkynder noget godt.

Men Gamle Testamente er skrevet 
på hebraisk eller aramæisk. Og ordet 
evangelium er græsk, som Ny Testa-
mente er skrevet på…

– Det hebraiske ord, der svarer til 
evangelium på græsk, er basar. Ordet 
bruges nogle steder om kong David, 
når han har vundet en stor sejr. Og så 
bruges det på en meget specifik måde 
hos Esajas, der transponerer det ind i 
Ny Testamente. 

Gud udfrier sit folk
– Markus bruger et citat, der er hentet 

fra Esajas’ kapitel 40, hvor der står: 
»Trøst mit folk, trøst mit folk, nu har 
de fået nok straf for deres skyld.« 
Og så får profeten at vide, at der skal 
være en stemme, der råber i ørkenen, 
at Guds herlighed kommer. Og Guds 
herlighed betyder hans hævede arm, 
hans kraft, hans magt. Gud kommer 
som en kriger, der besejrer fordærvs-
magten og udfrier sit folk. 

– Jesus kommer først som Guds kri-
ger og forkynder Guds rige, retfærdig-
heden og godheden og vender mørke 
til lys. Der kommer mad i ørkenen, 
de blinde bliver seende og de lamme 
begynder at springe rundt! Det er alt 
sammen evangelisk.

– Og så går det mod centrum, mod 
Jerusalem. Det går mod en død, som 
får en effekt ind i det allervigtigste i 
forhold til at være tæt på Gud, nemlig 
templet i Jerusalem. Jesu død på 
korset og templet hænger sammen. 
Dér på korset sanktionerer Gud det 
offer, eller den død, Jesus lider, ved 
at flænge forhænget i templet fra 
øverst til nederst. Forhænget, adskil-
lelsen, flænges på en måde, så det 
ikke kan lukkes igen. Og da graven 

500 siders doktorafhandling slår fast:
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så også er »flænget«, så at sige, er der 
åbnet ind til det sted, hvor Jesus lå 
opstandelsens morgen. Så siger den 
unge mand, englen, til kvinderne ved 
graven, at de skal gå til Galilæa, og 
dér skal de se ham. 

Hvad betyder det?
– Det møde, man før havde ét sted, 

bliver nu decentraliseret. Det er lige-
som regeringens udflytningsreform. 
Nu kan man gå til Galilæa og se ham. 
Nu er han til stede, hvor to og tre er 

Lyt til 
podcast med 
professoren

Klik ind på 
www.bdm-dk.dk/podcast

forsamlet i hans navn, i menigheden. 
Så dermed bliver Jesu død en fødsel, 
menighedens fødsel.

Epokegørende nyheder
Men hvad betyder denne evangeliefor-
ståelse for missionsarbejdet?

– Evangeliet er de epokegørende 
nyheder om, at Gud ikke har forladt 
verden, men at han ønsker at være 
os nær gennem det omorganiserede 
tempel, gennem menigheden og gen-
nem bølger af godhed og fornyelse på 
vej mod skabelsens morgen, som vi 
ønsker skal ske allerede nu, og som vi 
har et løfte om kommer til at ske på 
den yderste dag. 

– Så mission er i høj grad ligesom 
evangeliet den store klinge. Det har et 
centrum i forkyndelsen af Jesu død og 
opstandelse, og så har det ringvirknin-
ger, som har med hele livet at gøre. Det 
betyder, at når vi træder ind i evange-
liet, så lever vi i det dobbelte kærlig-
hedsbud, at elske Gud og elske næsten. 
Vi kaldes hver søndag og alle ugens 
andre dage i øvrigt til at lytte til Gud, 
elske ham med alt, hvad vi har i os, 
men så også vores næste som os selv.  

Det er intet mindre end epokegørende, at fra nu af behøver mennesker ikke komme til et fysisk tempel og ofre for at vinde Guds gunst, fortæller professor 
Morten Hørning Jensen. Pressefoto.

Få mere at vide!
Læs et længere interview med 
Morten Hørning Jensen her: 
www.bdm-dk/mhj

Gud sanktio-
nerer Jesu 
offer på korset 
ved at flænge 
forhænget i 
templet.

Morten Hørning Jensen, professor

 

»

– Det er livskampen: Hvordan kan vi 
få blødgjort hårdheden i vores hjerter 
til at se nøden rundt omkring os? slut-
ter Morten Hørning Jensen.
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EN LILLE DRENG 
FIK EN SIKKER 
START PÅ LIVET
Sezi fik kejsersnit, 
så lille Saulo kunne 
komme trygt til 
verden. Det blev 
muligt takket være 
BDM’s støtte til 
sundhedsoplysning 
og hospitalsophold 
for fødende kvinder.

AF MIA TOLDAM KORSGÅRD, 
MISSIONÆR

Unge Sezi var gravid med sit fjerde 
barn, da hun følte sig utilpas. Hun 
blev urolig, men kunne huske fra et 
sundhedsseminar i kirken, at gravide 
kan føde gratis og sikkert på hospita-
let i Sikonge. Derfor tog hun fra sin 
landsby til Sikonge og fødte en stor 
dreng ved kejsersnit. 

Sezi er 26 år gammel og bor i den 
lille landsby Kanyamsenga, hvor folk 
lever af egne afgrøder, og sult er no-
get, de fleste har prøvet. Under disse 
forhold bor Sezi med sine tre børn, 
sin mor og sin lillesøster. Hendes 
mand forlod hende for nyligt.

Huskede lægens råd fra seminar 
I foråret holdt hospitalet og kirken i 
samarbejde en kombineret gudstje-
neste og sundhedsseminar i Kanyam-
senga. Overlæge Peter Songoro under-

viste bl.a. i vigtigheden af at føde på 
en sundhedsklinik eller allerbedst på 
hospitalet, hvor det er gratis at føde. 

Sezi huskede også prædikantens 
ord om, at bønner var vigtige, men 
at det var bedst både at bede og søge 
lægehjælp. Så hun besluttede at føde 
på hospitalet og lagde lidt til side hver 
uge til rejsen. Lidt før termin aflevere-
de hun de tre andre børn hos naboko-
nen og satte sig sammen med sin mor 
op i den minibus, der de fleste dage 
kører til Sikonge. 

Akut kejsersnit
Efter nogle dage fik Sezi veer, og de 
tog på hospitalet. Fødslen trak ud, 
og uanset hvor meget Sezi pressede, 
kom barnet ikke ud. Det var sen 
aften, så jordemoderen ringede efter 
den vagthavende læge, som kom og 

lavede en ultralydsscanning. Det blev 
klart, at barnet både var stort og lå på 
tværs i maven. Sezi skulle have akut 
kejsersnit. 

Bedstemoren blev nervøs. Hun vid-
ste, at de ikke havde ret mange penge 
med, så hvordan skulle de kunne 
betale for en operation? Lægen bero-
ligede hende med, at kejsersnittet og 
den efterfølgende indlæggelse bliver 
betalt af kristne i Europa, så det ville 
være gratis for Sezi. 

En halv time efter kom en lille dreng 
på 5450 gram med masser af kulsort 
hår til verden ved kejsersnit. Et lille 
liv fik en sikker start på livet, fordi 
BDM både støtter sundhedssemina-
rerne og hospitalets hjælpeprogram, 
så behandling er gratis for børn under 
fem år, gravide, fødende, samt de 
mest sårbare.
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’BIBELSTUDIER 
GØR MIG TIL EN 
BEDRE EVANGELIST’
Kisuke Johnny er evangelist ved Tanganyikasøen. 
Nu læser han teologi med støtte fra BDM.

Kisuke Johnny er evangelist og har 
påbegyndt et pionerarbejde i lands-
byen Katambo, omkring 24 km fra 
Kipili i Tanzania. Hver uge mødes 
han med andre evangelister langs 
Tanganyika-søen for at studere Bibe-
len. 

Da Kisuke hørte om BDM’s sti-
pendium til evangelister, der ville 
studere videre på Mlimani Theologi-
cal College i Sumbawanga, slog han 
til, selv om pengene var små. Hans 
kirke betaler bustransport, men ellers 
er han overladt til sin egen fantasi. 
Heldigvis har skolen en køkkenhave 
med et afsnit til hver elev. Her lykkes 
det Kisuke at dyrke grøntsager, som 
han kan sælge og få penge til sæbe og 
vaskepulver.

– Jeg må holde ud og være tålmodig, 
siger Kisuke. Det samme må hans 
familie være, da de må undvære ham 
i to år.

Mere sikker i Bibelen
Kisuke begyndte at studere på 
Mlimani i januar 2023. I løbet af det 
første år har han gennemgået fagene 
kristen etik, Israels historie, bibelstu-
dier, psykologi, swahili og engelsk. 

– Nu føler jeg mig mere sikker i at 
undervise og forklare Bibelen for an-
dre og rådgive dem, der søger hjælp, 
siger han og tilføjer: – Livet på college 

har inspireret mig til at tjene Gud af 
hele mit hjerte!

Kisuke er også kommet med i 
elevrådet, hvor han er ansvarlig for 
at fordele praktiske gøremål mellem 
eleverne. Nogle får til opgave at slå 
græs, andre at hugge brænde eller 
gøre rent. I fritiden nyder eleverne at 
spille fodbold.

Tak for BDM’s støtte
Men skolen har udfordringer. En 
af dem er manglen på bøger. Un-

derviserne vil ofte henvise til bøger, 
der ikke er på biblioteket, og bede 
eleverne om at købe dem selv. Det har 
de fleste studerende ikke råd til, og 
derfor må de låne dem på biblioteket 
– hvis de er der.

Trods alle udfordringer vil Kisuke 
stadig anbefale andre unge at studere 
på Mlimani.

– Det har rustet mig til at blive en 
bedre evangelist. Derfor er jeg meget 
taknemmelig for stipendiet fra BDM, 
slutter han.

AF JANICE LEUNG JACOBSEN, MISSIONÆR
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GODE FREMSKRIDT 
PÅ HOSPITAL OG 
WORKSHOP

AF MIA TOLDAM KORSGÅRD, MISSIONÆR

Sikonge Mission Hospital dækker et område på størrel-
se med Jylland, der dog er mindre tæt befolket: 210.000 
mennesker. Jeg arbejder som rådgiver for hospitalets 
ledelse med fokus på organisering og planlægning. 

Økonomikontoret har med hjælp fra en økonomikon-
sulent fået optimeret både medarbejderstaben og øko-
nomisystemet. Især det sidste halve år har vi haft den 
glæde at se frugten af ændringerne, og det er blevet 
tid til at bygge op frem for at rydde op: Økonomien er 
mere stabil, og vi har åbnet en klinik for genoptræning 
og fysioterapi; vi er ved at ansætte faglærte sygeplejer-
sker til at løfte kvaliteten; der er renoveret bygninger 
og bygget ny indgang, og vi har indført et hjælpepro-
gram, der fritager de mest udsatte fra betaling. Med 
støtte fra bl.a. BDM får de mest sårbare nu behandling, 
medicin og evt. også mad og hjælp til hjemtransport. 
Det er en indsats, der redder liv, og som vi er meget 
stolte af.

På vores sundhedsseminarer, støttet af BDM, tager en 
kvindegruppe fra kirkeprovinsen hver måned med et 
team fra hospitalet ud i de små fjerntliggende lands-
byer og oplyser om basal sundhed og rettigheder – især 
for børn og kvinder. 

På samme måde som på hospitalet ser min mand 
Michael også frugten hans arbejde med at bygge 
kirkens værksted op fra bunden. Værkstedet har i år 
stået for renovering af hospitalets gamle administra-
tionsbygning og har desuden renoveret undervis-
ningsbygninger i kirkens grundskole i Sikonge og skal 
fortsætte med at renovere dens fysik- og kemilokale og 
andre bygninger, samt sikre ordentlige toiletforhold 
for eleverne, der bor på skolen. Der er opført endnu 
en stor vandtank på hospitalet, der er lagt nye rør til 
vandforsyning til opsamlingstankene, og der er støbt 
fundament til det første vandtårn, der skal føre vand 
ind på operationsstuen, så der ikke længere skal hentes 
vand i spande. Inden året er omme, skulle der gerne 
være opført 1-2 vandtårne mere, så der også bliver ført 
vand ind på fødegangen.

Læs hele rapporten på www.bdm-dk.dk/sikonge2023

Sikonge 2023:

KRISTNE LÆRER 
AT TJENE EGNE 
LOKALSAMFUND

AF JANICE LEUNG JACOBSEN, MISSIONÆR

Efter at have studeret et år på All Nations Christian 
College er vi nu tilbage i Tanzania. Et af de store 
spørgsmål, vi havde med fra Tanzania var, ’hvordan 
skal vi håndtere afhængighed?’ 

Vi lærte en værdibaseret tilgang, der anerkender 
menneskers identitet som billedbærere af Gud, og 
som dermed har gaver, færdigheder og ressourcer til 
at tjene deres egne lokalsamfund. De seminarer, vi 
har holdt i Kipili for kirkeledere fra langs Tangany-
ikasøen, er bygget på denne idé. 

I de seneste år er vores team begyndt at gøre brug 
af drama og historiefortælling i bibelstudier under 
seminarer og kirkebesøg. Skuespil og sketcher gør 
at mennesker opfatter Bibelen som mere relevant i 
deres hverdag. 

Mens vi studerede, gennemgik vores team nogle 
ændringer. En evangelist studerer ved Brødrekir-
kens »Moravian Mlimani Theological Seminary« i 
Sumbawanga, støttet af BDMs stipendium. En anden 
har afsluttet sit kursus dér og er vendt tilbage til sin 
landsby for at fortsætte arbejdet som evangelist. Én 
er holdt op med at arbejde som evangelist, og en 
anden har forladt Brødrekirken og sluttet sig til et 
andet kirkesamfund. 

Snart vil de resterende syv samles i Kipili igen for at 
udforske søndagens tekster og forberede prædikener 
sammen.

I mellemtiden har de 28 børn og unge det godt 
under Kalisto Mapundas ledelse på børnehjemmet 
Peters Hus i byen Sumbawanga. Otte af dem er rejst 
videre til studier på universiteter eller erhvervsud-
dannelser i andre dele af landet. 

De 80 avocadotræer, de har plantet, er begyndt 
at bære frugt. Selvom alle grisene blev ramt af den 
afrikanske svineinfluenza, ser køerne, kaninerne og 
hønsene ud til at trives i Peters Hus.

Vi er glade for at være tilbage efter at have reflek-
teret over vores liv og arbejde på afstand. Vi ser frem 
til at anvende noget af det, vi har lært her. 

Læs hele rapporten på www.bdm-dk.dk/kipili2023

Kipili 2023:
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LÆNGERE UD SAMMEN
Præsentation af BDMs medarbejdere i 2023

Bestyrelse

Jørgen Bøytler
F. 13/5 1957
Cand. teol., Ph.d. 
Præst i Brødremenigheden
Unity Board Administrator 
Medlem af BDMs bestyrelse 2007
Formand 2010
BDMs forretningudvalg
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Christian Aagaard
F. 30/5 1949
Buisness Controller
Kasserer 2012
Medlem af BDMs bestyrelse 2011
BDMs forretningsudvalg

Helene Kierkegaard Petersen
F. 18/10 1987
Læge  
Medlem af BDMs bestyrelse 2019

Steen Frøjk Søvndal
F. 11/12 1968
Sognepræst
Medlem af BDMs bestyrelse 2020

Anna Øster Blenner Svennesen
F. 15/7 1955
Lærer
Indtrådt i BDMs bestyrelse 2021
Næstformand juni 2023
BDMs forretningsudvalg fra juni 2023

Formand 
BDMs Unge

Signe Hjort Thomsen
F. 6/5 1998
Sygeplejerskestuderende
BDMU-formand siden marts 2022



BDMNYT  
4/202312

Erik Baun 
F. 2/5 1948 
Cand.teol.
Stjernesalg 
 

Sekretariat
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Elsebet Møller Kudahl
F. 7/2 1968
Revisor
Administrations- og økonomichef 2023

Øvrige medarbejdere

Knud Elmo Knudsen
F. 3/8 1950
Lærer
Udsendt til Kipili 1999

Janna Rabjerg Barrit
F. 4/9 1995
Kandidat i Human Security
Fundraising- og projektmedarbejder 2022

Signe Arberg Kruse
F. 19/4 2001
Pædagogmedhjælper
Ungdomssekretær 2023 

Arngeir Langås
F. 4/3 1970
Cand.teol., Ph.d. 
Generalsekretær 2021

Celia Skov Skjerning 
F. 30/11 2000 
Studerende 
Ungdomssekretær 2023 

Svend Løbner
F. 18/8 1957
Teologistudier, Diplom i Analytisk Journalistik
Journalist og redaktør 2022

BDM butikkerne
Shop 
KARIBU
Søstrehuset 
Nørregade 14 
6070 Christiansfeld

BDM GENBRUG-
MØBELHUSET
Kongensgade 37 
6070 Christiansfeld

BDM 
BUTIKKEN
Prætoriustorvej 7 
6070 Christiansfeld

SNEJBJERG 
GENBRUG
Sydgaden 16
Snejbjerg
7400 Herning

LUSANGI 
GENBRUG
Nederby 23
7884 Fur
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Missionærer

Mia Toldam Korsgård
F. 11/5 1982
Sociolog
Michael Toldam Korsgård
F. 4/4 1981
Arkitekt
Børn: Halfdan (2009), Vilfred (2011) 
og Eskil (2016)
Udsendt til Sikonge 2021

Janice Leung Jakobsen  
F. 18/1 1994  
Kanddat i missologi
Mads Refshauge Jakobsen 
F. 31/12 1993 
Diplom i bibelske og interkulturelle studier  
Udsendt til Kipili 2018 
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Missionæradresser:

Sikonge: 
Mia og Michael Toldam Korsgård
P.O. Box 37, 
Sikonge, Tabora region. 
Tanzania
mia@bdm-dk.dk / mtk@bdm-dk.dk

Lene Skriver
F. 9/8 1985
Lærer
Ægtefælle: Martin
Børn: Villum (2011), Eigil (2015) og Bjørk (2018)
Udsendt til Sikonge 2023

Bettina Poulsen
Født: 7/3 1978
Kandidat i Socialt Arbejde
Morten Poulsen
Født: 9/7 1976
Kandidat i Pædagogisk Psykologi
Udsendt til Mwanza 2023
Børn: Karen (2018) og Victor (2020)

Kipili: 
Janice og Mads Jakobsen  
Kipili Boatmission, 
P.O. Box 378, Sumbawanga. 
Tanzania  
mrj@bdm-dk.dk / jlj@bdm-dk.dk

Mwanza: 
Bettina og Morten Poulsen
P.O. Box 796, 
Mwanza, 
Tanzania
bp@bdm-dk.dk / mp@bdm-dk.dk
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Volontører
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BDM sendte ni volontører til Tanzania i efteråret 2023. 
Øverst fra venstre ses Ella Wessing, Amalie Møller Hansen, Lærke Holst Rechnagel, 
Miriam Lærke Kure, Sara Vigsø Østerby, Ester Thomey Damgaard. 
Nederst fra venstre ses Jonathan Lauritzen, Lucas Bach og Mads Emil Lykke Jensen. 
Amalie, Sara, Ester, Mads Emil og Lucas er fem måneder på Peters Hus i Sumbawanga. 
Miriam, Jonathan og Lærke er fem måneder i Sikonge, Ella ligeså, men hun forlænger 
opholdet til efter jul.  

 

BDM sendte fire volontører til Tanzania i foråret 2023. 
Fra venstre ses Anne Jørgensen, Torbjørn Hareide, Jonathan Vig, Majken Plougmann Hansen. 
De var alle seks måneder på børnehjemmet Peters Hus i Sumbawanga. 
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Dena Fortuzi byder en kvinde fra Elbasan 
velkommen til sundhedsseminar. 

VIDEN OG SUNDHED 
TIL BØRN, UNGE OG 
KVINDER
Børn fik ekstra undervisning, unge blev forankret i 
kristendommen, og kvinder lærte personlig pleje.

AF DENA FORTUZI, PRÆST

Brødrekirken i Albanien fejrede sit 30-
års jubilæum i juni 2023 med tilste-
deværelsen af mange søstre og brødre 
fra Albanien, Danmark, Tyskland og 
Sverige. Vi føler os velsignede og pri-
vilegerede over at være vidne til Guds 
nærvær iblandt os, selvom der stadig 
er udfordringer efter covid-tiden. 

Hjælp og inspiration 
til børn og unge
I byen Lezha har vi to grupper med 20 
børn i hver, der følger vores program 
med ekstraundervisning for 1. til 9. 
klassetrin. At arbejde med romasam-
fundet er en velsignelse, og vi ser dets 
frugter dag efter dag.

Et ungdomsseminar blev afholdt 
i april 2023 på vores lejr i Pogradec. 
Emnet var »Min identitet i Jesus 
Kristus«, og det var meget nyttigt for 
de unge at studere Bibelen sammen og 
dele erfaringer fra deres menigheder.

Personlig pleje for kvinder
Den første fase af programmet »Per-
sonlig pleje for kvinder« blev imple-
menteret i maj-juni 2023 med det 
formål at øge bevidstheden om god 
hygiejne og personlig pleje, forebyg-
gelse af forskellige sygdomme mm. 
Der blev afholdt tre åbne dagsmøder 
i Pogradec, Burrel og Tirana med 

deltagelse af søstre fra Elbasan. Ved 
hvert møde underviste en læge om 
kvinders medicinske udfordringer og 
det sociale liv hverdagen. 

Kirken er som en familie
I juli havde vi vores bibellejr i Pogra-
dec – dette var den første store lejr 
efter covid. Alle fire dage velsignede. 
Især to søstre blev rørt over lejrpro-
grammet og de diskussioner, vi havde.

»Gud talte til mig på en måde, som 
jeg ikke kan forklare,« sagde Leonora. 
»Dette er en familie, hvor Gud er 
lederen, og hvor jeg føler mig velkom-
men, som om jeg altid har været her,« 
sagde Bule.

Albanien 2023:

Romeo fra romasamfun-
det afsluttede 9. klasse og 
fortsætter i gymnasiet efter 
at have deltaget i vores 
program med lektiehjælp og 
ekstraundervisning i kirken. 

Megi gik ikke i skole; det 
måtte hun ikke for sine 
forældre. Vi fik talt med 
forældrene. Derefter vendte 
hun tilbage til skolen, og i 
dag går hun i 8. klasse.

Udruster kommende ledere
I september holdt vi lederseminar 
for lægledere i Albanien. Emnet var 
»Gud kalder, Jesus sender, Hellig-
ånden udruster.« Her fik deltagerne 
konkrete metoder til både at udruste 
andre ledere og til at vokse i tro og nå 
ud med Guds kærlighed.

Selv rejser jeg rundt i menighederne 
efter en bestemt plan og besøger 
grupperne hver anden eller hver 
tredje uge. 

Læs hele rapporten på 
www.bdm-dk.dk/albanien2023
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KIRKEN FÅR FODFÆSTE 
I ØSTCONGO
Brødrekirken i Østcongo har i dag 5.000 medlemmer 
fordelt på 42 menigheder. Ny ledelse, nye kirkebygninger, 
et hospital, et sundhedsprojekt og nødhjælp til pygmæer 
er blot nogle af aktiviteterne i 2023. 

AF JACQUES BYA’UNDA, FORMAND

The Moravian Church Eastern Congo 
(MCEC) er Brødrekirkens missions-
område i Den Demokratiske Republik 
Congo. Denne mission dækker hele 
den østlige del af Congo, med menig-
heder og kirker i provinserne Nord 
Kivu, Syd Kivu, Maniema, Tangany-
ika og Haut-Katanga – en strækning 
på ca. 1.200 km. Hovedkontoret ligger 
i Uvira, Syd Kivu.

Nødhjælp og sundhed
I 2023 blev der valgt ny kirkeledelse, 
og der blev uddelt nødhjælp og red-
skaber til en menighed af pygmæer 
i Maniema. Der blev købt grunde til 
kommende kirkeprojekter i centrum 
af Uvira og opført kirkebygninger i 
Kirungu, Tembwe, Liombe, Kapota, 
Lweba og Baraka. 

I Baraka blev der også opført et 
hospital: Moravian Hospital Centre. 
Hospitalet i Baraka er færdigbygget, 
men mangler inventar, før det kan 
tages i brug, så der arbejdes nu på at 
finde midler til indkøb af det mest 
nødvendige.

Derudover afsluttede vi et sundheds-
projekt over tre og et halvt år i sam-
arbejde med CISU og BDM i området 
fra Moba ned til grænsen til Zambia. 
Projektet forløb tilfredsstillende for 
alle parter. Fremover fokuserer vi især 
på et nyt sundhedsprojekt for områ-
det fra Moba og nordpå til Kalemie, 

et område med meget dårlige levefor-
hold og derfor stor dødelighed blandt 
børn og gravide mødre. 

Ny kirkeledelse
I det forløbne år er byggeriet af 
kirkens administrative kontor og den 
store kirke i Uvira næsten afsluttet, og 
vi kunne holde vores andet styrende 
komitémøde den 13. januar 2023 
med deltagere fra den internationale 
Brødrekirke, Unitetet, og moderpro-
vinsen i Tanzania: Lake Tanganyika-
provinsen. Det første komitémøde 
fandt sted i 2015.

Under mødet i januar blev lederne 
af MCEC valgt og konstitueret med 
Jacques Bya’unda Bin Amengele som 
formand, Ebondo Jean som næst-
formand og Abangwa Modeste som 
generalsekretær. 

Pygmæer og rebeller
Vi arbejder på at oprette mission 
blandt pygmæer, der lever afsondret 
fra de andre stammer uden mulighed 
for uddannelse eller hjælp af nogen 
art. Desuden lever de i svært tilgæn-
gelige områder, der derfor også huser 
de grupper af rebeller, der med deres 
spontane overfald er en stadig plage 
for befolkningen i yderområderne og 
forårsager lokale flygtningestrømme 
til de større byer.

Det sidstnævnte medfører ofte split-

telse blandt kirkerne i de områder, og 
er en belastning for de menigheder, 
der må modtage og pleje disse flygt-
ninge, indtil der igen er ro, og de kan 
vende tilbage til deres hjem, hvor alt 
må startes op forfra igen.

Som I nok fornemmer, er der 
udfordringer nok at tage fat på, og vi 
er taknemmelige over at have nogle 
partnere, vi kan dele vore bekymrin-
ger med, og som er villige til at tage 
disse udfordringer op sammen med 
os til Guds riges fremme.

Når vi i enighed og i forbøn for 
hinanden først søger Guds rige ved at 
udbrede budskabet om frelse i Kristus 
– ja, så kan vi have tillid til at han 
også er med os i det arbejde vi gør.

Fakta: 
MCEC er opdelt i fem distrikter 
med 13 sogne og 42 menigheder 
med 16 ordinerede præster, hvoraf 
de 7 er diakoner og de 9 er presby-
tere. I øjeblikket er 42 evangelister 
tilknyttet menighederne.

Disse distrikter betjener ca. 5.000 
kristne, hvoraf 1.100 er mænd og 
1.600 er kvinder. Antallet af børn, 
der går i søndagsskole, er 2.300.
 

D.R. Congo 2023: 
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FRA BØRNEHJEM  FRA BØRNEHJEM  
TILTIL UNIVERSITETUNIVERSITET

AF JANNA RABJERG BARRIT, PROJEKT- OG FUNDRAISINGMEDARBEJDER

På toppen af et lille bjerg ned til 
Tanganyikasøen ligger Brødrekirkens 
børnehjem: Knudsens Hus, som BDM 
har etableret og fortsat støtter. Isaac 
Ononga er et af de mange børn, der 
har haft sit hjem på børnehjemmet i 
Uvira, Østcongo. 

Isaac kom til børnehjemmet som 
15-årig, hvor han begyndte rehabili-
tering efter at have oplevet traumer 
i sin barndom. Isaac mistede sin far 
som følge af en lokal konflikt, hvilket 
efterlod hans mor som enke med syv 
børn. Situation var svær, og moren 
havde ikke mulighed for at forsørge 
alle sine børn og betale for deres 
skolegang. Det var her, Knudsens Hus 
kom ind i billedet. Børnehjemmet 
tilbød ham den hjælp og støtte, han så 
desperat havde brug for.

Sigter mod at blive læge
Isaac lever med et handicap, der 

besværliggør bevægelse i højre ben. 
Men det har aldrig afskrækket hans 
drømme og ambitioner. For nylig 
modtog han sit eksamensbevis og 
blev fejret som den første elev fra 
børnehjemmet, der er blevet optaget 
på universitetet. Han bor nu i Uvira 
by, hvor han har let adgang til uddan-
nelsesstedet.

Han nærer store drømme for sin 
fremtid, idet han sigter mod at blive 
læge. Hans ambition er at kunne 
hjælpe andre børn og unge med han-
dicap og give dem de bedste mulighe-
der i livet.

Isaac er en solstrålehistorie
Isaac er blot ét af mange børn, der 
lever med handicap i DR Congo. 
Generelt står congolesiske børn med 
handicap over for betydelige udfor-
dringer og barrierer, når det handler 
om skolegang. Det skyldes begrænset 

adgang til uddannelse, økonomiske 
vanskeligheder og eksklusion og stig-
matisering i lokalsamfundet.

Isaacs historie er en solstrålehisto-
rie, der viser at det er muligt at over-
komme disse barrierer, når vi investe-
rer i børns fremtid og potentiale.

Fakta: 
Knudsens Hus består af fem 
familiehuse med omkring 50 
børn af begge køn og i forskellige 
aldre. Til hvert hus er knyttet en 
plejemor, som tager sig af børnene 
døgnet rundt. På den måde vokser 
børnene op i en familie. Børnene 
fra børnehjemmet går i den lokale 
skole sammen med landsbyens 
øvrige børn.
 

Isaac ses øverst th.

Isaac fik hjælp på BDM-støttet børnehjem i D.R. Congo. 
Nu er han optaget på lægestudiet.
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RAHIMA HAR LÆRT 
AT PASSE GODT PÅ 
SIG SELV
Personer med udviklingshæmning er sårbare over for 
seksuelle overgreb – også i det palæstinensiske selvstyreom-
råde. Men Rahima har nu lært at sætte grænser og beskytte 
sig selv i et projekt, der modtager støtte fra Danmark.

AF SVEND LØBNER, JOURNALIST

Rahima gik tilfældigt rundt på ga-
derne i Ramallahs centrum. Vidste 
ikke hvorhen; var bare fascineret af 
farverne, lydene, menneskemylderet. 
Hæmmet i sin udvikling, som den 
18-årige pige er, var hun mest nærvæ-
rende i nuet, uden bekymring for, om 
hun kunne komme til skade.

Sårbar overfor seksuelle overgreb
Børn og unge med udviklingshæm-

ning er de mest sårbare og udsatte 
befolkningsgrupper – også i det palæ-
stinensiske selvstyreområde på Vest-
bredden i Israel. Uden opsyn bliver de 
nemt udsat for mobning, overgreb og 
endda voldtægt. Rahima var bestemt i 
risikozonen. 

En dag blev hun opdaget af en med-
arbejder fra Stjernebjergets Rehabili-
teringscenter udenfor Ramallah, og 
en eftersøgning blev sat i gang. Nu 

er Rahima genforenet med sin mor 
Abir, og både mor og datter har med 
støtte fra Danmark modtaget Stjerne-
bjergets undervisning i, hvordan man 
beskytter sig mod overgreb.

– Nogle gange går Rahima bare ud 
af huset, uden at vi ved, hvor hun er 
gået hen, forklarer mor Abir. – En dag 
gik hun ud klokken otte om aftenen, 
og jeg vidste ikke mine levende råd. 
Jeg fandt hende heldigvis, og hun 
lovede aldrig at gøre det igen. 

Udstødt af familien
Vi besøger Rahima og hendes mor 
i familiens lejlighed sammen med 
Stjernebjergets socialrådgiver Rabiha 
Jouda. Rahima står og vasker op, in-
den hun sætter sig stille ned og lytter 
med i samtalen.

Abir er alene om at passe Rahima.
– Jeg er skilt fra min mand, og min fa-

milie støtter mig slet ikke. Tvært imod 
giver de mig skylden for, at jeg har fået 
et barn med handicap. Samtidig kri-
tiserer de mig og siger, at jeg ikke gør 
nok for Rahima, forklarer hun. 

Men hun gør faktisk noget. Hun 
tager Rahima med på sit rengørings-
job, fordi hun ikke tør lade hende 
være alene, og hun har fået hende Abir tv. får gode råd af socialrådgiver Rahiba Jouda fra Stjernebjerget. Foto Svend Løbner.
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indskrevet på Stjernebjergets Reha-
biliteringscenter, hvor Rahima lærer 
at klare sig, beskytte sig og udføre et 
manuelt arbejde.

Lærer at sætte grænser
– Hun har lært at beskytte sig selv 
mod overgreb og vold, når hun går 
ude på gaden. I begyndelsen vidste 
hun ikke, hvordan hun skulle sætte 
grænser over for andre. For eksempel 
når mennesker går hen og krammer 
hende. Det er ikke almindeligt i vores 
samfund, fortæller Abir. 

Men nu har Rahima lært, at hun 
skal råbe op, hvis nogen overskrider 
hendes grænser, og skynde sig hen til 
steder, hvor der er andre mennesker. 

Når man kender sine grænser, 
opbygger man identitet og personlig 
værdighed, og så kan man interagere 
med andre. 

I de halvandet år, Rahima har været 
på Stjernebjerget, har hun lært om 
hygiejne, orden og rengøring, og nu er 
hun i fuld gang med et forløb, der skal 
forberede hende på et arbejde.

Rahima viser, hvordan hun gør rent. 
Hun vil måske følge i mors fodspor og 
blive rengøringsassistent? 

Fakta: 
Stjernebjergets Rehabiliterings-
center drives af den internatio-
nale Brødrekirke og modtager 
støtte fra Danida gennem CISU 
og BDM. Først til at undervise 
personale, forældre og børn med 
handicap i at beskytte mod 
seksuelle overgreb, og senest i at 
forberede 30 skoler i området til 
at tage imod børn og unge med 
handicap i skoleklasserne. 
Rahima deltager i sådan en 
almindelig skoleklasse én dag 
om ugen. Resten af tiden lærer 
hun et fag på Stjernebjerget. På 
Vestbredden har 2,4 procent af 
personer under 18 år et eller flere 
handicap.

 

INKLUSION BREDER SIG 
I SKOLE OG SAMFUND

AF JANNA RABJERG BARRIT, FUNDRAISING- OG PROJEKTMEDARBEJDER 

Stjernebjerget Rehabiliteringscenter 
(SMRC) i Ramallah har siden 1982 
kæmpet for at uddanne og inkludere 
børn og unge, så de kan få et værdigt 
liv i samfundet. Centret har inklude-
rende børnehave, grundskole fra 1. 
til 5. klasse og jobtræning.
  
Vandt guld i 100-meterløb
En særlig opsigtsvækkende begi-
venhed var da et af børnene, Isam 
Abdelaziz, vandt guldmedalje i 
100 meterløb ved Special Olympics 
World Summer Games i Berlin. 

»Isams dedikation, udholdenhed 
og ubestridelige talent har drevet 
ham til denne bemærkelsesværdige 
triumf!« skrev Stjernebjerget på 
Facebook efterfølgende. »Hans utro-
lige bedrift tjener som inspiration for 
alle håbefulde atleter og minder os 
om, at med beslutsomhed og liden-
skab er alt muligt!« 

Centret rækker ud til børn og 
unge med mentale handicap fra 25 
landsbyer og to flygtningelejre i det 

Vestbredden 2023:

nordlige Ramallah. Her hjælper de 
med rehabilitering, blandt andet 
fysioterapi og ergoterapi. Desuden 
tilbyder de skolegang og underviser i 
praktiske færdigheder, så mennesker 
med handicap kan få et arbejde, blive 
økonomisk uafhængige og mere 
selvhjulpne.

I år har Stjernebjerget afsluttet et 
treårigt projekt, som har været finan-
sieret af puljeorganisationen CISU – 
Civilsamfund i Udvikling – gennem 
BDM. 30 skoler er blevet undervist i 
inklusion. Både lærere, skoleledere, 
elever og forældre har vist bedre 
forståelse for børn med mentale han-
dicap, hvilket har resulteret i at 74 af 
disse børn er blevet inkluderet i 28 
almindelige skoler. På skolerne har 
SMRC etableret venskabskomitéer, 
der skal skabe grobund for venska-
ber mellem personer med handicap 
og de andre elever. 

Læs hele rapporten på 
www.bdm-dk.dk/Vestbredden2023

Isam Abdelaziz tjekker sin stilling i 100 meter-løbet.
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Løsensbogen
 

»Løsensbogen Guds 
ord til hver dag« inde-
holder et løsensord fra 
Det Gamle Testamente 
og en læretekst fra 
Det Nye Testamente. 
Løsensordene udtræk-
kes i Herrnhut. Bogen 
udgives på godt 40 
sprog. 

Pris kr. 100,- 
Køb den i shoppen på 
Adventsstjerner.dk.  

Husandagts-
kalenderen

 
Andagtsbogen er byg-
get op som en kalen-
der, så du hver dag kan 
rive en side ud og læse 
dagens andagtsstykke. 
Stykkerne er skrevet af 
365 forskellige forfat-
tere med en kirkelig 
bredde.

Pris kr. 229,95 
Køb den i shoppen på 
Adventsstjerner.dk.  
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ERIK FÅR ENERGI AF 
AT SÆLGE STJERNER 

AF SVEND LØBNER, JOURNALIST

Du er 75, du er lidt træt og du vil 
gerne have en »farfar«. Hvad gør du? 
Sætter dig hen i en stol og trykker på 
fjernbetjeningen? 

Nej, ikke Erik Baun fra Børkop. Han 
har en passion, der giver mening: ad-
ventsstjerner fra den tyske by Herrn-
hut. Ikke en helt almindelig passion, 
men en type, der har en særlig histo-
rie og en særlig mission. 

Det er godt 10 år siden han sammen 
med de første frivillige i Brødreme-
nigheden Danske Mission i Christi-
ansfeld talte om, hvorvidt en bestil-
ling på 300 stjerner var for voldsom. I 
dag sender han og makkeren Carsten 
Bruhn-Lauritsen over 30.000 af stjer-
ner af sted om året til privatkunder og 
over 60 forhandlere landet over. 

Overskud går til velgørenhed
Men det handler i grunden ikke om 
stjerner i forskellige farver af papir 
eller plast. Det handler om mening. 
For det er meningen, der giver den 
aldrende pensionist energi til året 
rundt og især i årets fjerde kvartal til 
at pakke og sende titusindvis af stjer-
ner ud at lyse i de danske hjem. 

– Jeg synes i den grad, det er me-
ningsfyldt arbejde. I de godt 10 år har 
vi sammenlagt omsat for 30 millioner 

kroner. Heraf er 10 millioner gået til 
velgørende arbejde gennem Brød-
remenighedens Danske Mission i 
Tanzania, DR Congo, Albanien og på 
Vestbredden, fortæller Erik Baun stolt. 

En matematisk finurlighed
De allerførste stjerner blev produceret 
ikke langt fra den tyske by Herrnhut, 
som i 1700-tallet blev tilflugtssted for 
en forfulgt kirkelig bevægelse, Brødre-
menigheden. En matematiklærer i 
Brødremenighedens skole i nabo-
byen Niesky, lavede omkring 1860 en 
stjerne i karton og hængte den op i 
skolestuen med lys i – til stor beun-
dring fra eleverne.

En dag fik læreren en idé. Han 
ville udfordre eleverne til at begribe 
hvordan matematikkens gåde kunne 
omsættes til geometriske former. 
Eleverne fik til opgave at lave stjerner 
med 25 spidser, 17 med en firkantet 
fod og otte med en trekantet. Og 
således var Herrnhuter Adventsstjer-
nen skabt – med lige bredde, højde og 
dybde – og bliver i dag solgt til glæde 
og gavn for millioner af mennesker 
fra Grønland til Sydafrika.

Lyset vinder over mørket
Som efteråret og vinteren nærmer sig, 

Det er mere end 10 år siden Erik Baun begyndte at sælge de 
berømte Herrnhuter adventsstjerner i Christiansfeld. Det giver 
mening for ham, fordi overskuddet går til at forbedre sundheden for 
nogle af verdens fattige og udsatte.

glæder Erik Baun sig over at stjernen 
kan sprede lys i de danske hjem. Og 
med lyset det håb, han selv erfarede 
ved faderens død for år tilbage:

– Stjernen symboliserer Morgen-
stjernen, som viser sig lige før solop-
gang som symbol på, at natten er til 
ende, at dagen er nær, og at lyset altid 
vinder over mørket, forklarer han.

Kort efter faderens bratte død ople-
vede han en særlig trøst, da han var 
på vej ud af kirkedøren efter en jule-
gudstjeneste så en klar stjerne stråle 
lige foran sig på himlen. 

– Det forsikrede mig om, at Gud 
ikke havde forladt mig, selv om min 
far var død.

 
Stjernen glimter af håb
Og det tænker han på, når han i dag 
ser stjernen hænge i vinduet der-
hjemme:

– Det er som om den glimter lidt, og 
det at Herrnhuter-stjernen kan være 
en kilde til glæde rundt omkring i de 
danske hjem, det giver menig. Mange 
tænker på Betlehem, når de ser stjer-
nen. Stjernen, der lyser over stalden, 
hvor Jesus blev født. 

– Det kan godt sætte gang i en gam-
mel pensionist, smiler Erik Baun.
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»TAK FOR JERES OMSORG OG FORBILLEDE«
En rapport fra Peters Hus leveres bedst gennem unge, 
der er vokset op på børnehjemmet. Her er fire stærke fortællinger.
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ELIUD
Eliud på 14 har været på Peters 
Hus i lidt over et år. Han kom-
mer fra en landsby, hvor han 
boede med sin bedstemor. 
Han er rar og vil meget gerne 
snakke. Han er særligt god til 
fodbold, elsker at løbe, og er 
også glad for at spille volleyball 
og basketball. 

Eliud sætter pris på at læse og at gå i skole, hvor 
hans yndlingsfag er engelsk. Han er også en ambi-
tiøs og hårdtarbejdende dreng med store drømme. 

»Jeg vil gerne være advokat. Jeg har besluttet at 
studere meget hårdt for at nå målet,« siger han.

Men hvem er hans største idol? »Det er Gud. Jeg 
ser op til min Gud!«

ZIPE
Zipe er 21 år og har boet 
på Peters Hus siden 2011. 
Når hun bliver spurgt 
om, hvad hendes største 
drøm er, svarer hun: »Jeg 
drømmer om at studere, så 
jeg i fremtiden kan hjælpe 
andre børn som jeg selv er 
blevet hjulpet.« 

Denne drøm er takket være Peters Hus ved at gå i 
opfyldelse, for i oktober 2023 begyndte hun på uni-
versitetet i Tanzanias hovedstad Dar Es Salaam. Zipe 
drømmer om at uddanne sig til lærer og undervise i 
swahili og engelsk. 

Når hun bliver spurgt om, hvad hendes bedste minde 
fra Peters Hus er, svarer hun: »Det, jeg vil tage med 
mig, er al den kærlighed og omsorg, jeg har modtaget!«

VOLONTØRER GIVER 
LIV OG LÆRING TIL BØRN I TANZANIA

AF SIGNE KRUSE, UNGDOMSSEKRETÆR

I foråret sendte vi fire volontører til 
Peters Hus i Sumbawanga. Anne 
Jørgensen og Majken Plougmann 
Hansen var med til at skabe en sjov 
og tryg hverdag for børnene, mens 
Torbjørn Hareide og Jonathan Vig 
som praktiske volontører byggede en 
fodboldbane og et stort hønsehus. 

Daniel Toft Bundgaard, Anna 
Meiner, Karoline Hebsgaard og Isak 

BDMU 2023:

Ahrens Holst blev udsendt til Siko-
nge i august 2022 og fortsatte deres 
ophold til sommeren 2023. De har 
fungeret som lærervolontører for de 
danske missionærbørn.

 
To nye ungdomssekretærer
I løbet af foråret blev to nye ung-
domssekretærer ansat. I marts blev 
22-årige Signe Kruse ansat af BDM 

som ny ungdomssekretær. Hun aflø-
ste Rebekka Brødsgaard Knudsen, der 
stoppede efter sine to år på posten. 
Signe overtog Rebekkas opgaver med 
kontakt til volontørerne i Tanzania, 
volontørkursus og opfølgning efter 
endt volontørophold.  

22-årige Celia Skjerning blev i juni 
ansat som Signes nye makker. Celia 
overtog posten som ungdomssekretær 
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REDAKTØRER SIGNE KRUSE OG TINE SKOVBO
BDMUU»TAK FOR JERES OMSORG OG FORBILLEDE«

En rapport fra Peters Hus leveres bedst gennem unge, 
der er vokset op på børnehjemmet. Her er fire stærke fortællinger.
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ALFONS
Alfons skulle vist 
være 16 år, men han 
kan ikke selv huske 
det. Han har boet på Peters Hus i ca. 10 år. 
Han går meget op i skolen, og understreger, 
at han synes, at skolen er vigtig. Selv kan han 
godt lide faget fysik. En gang imellem kommer 
han med spørgsmål til volontørerne omkring 
et fysisk fænomen, han har opdaget. 

Efter skole hjælper han enten med at vaske 
tøj eller vande haven. Når han er færdig med 
grundskolen, drømmer han om at lære noget 
indenfor landbruget.

Han betragter Peters Hus som sin fami-
lie: »Peters Hus har lært mig kærlighed og 
respekt.« 

DAMAS 
PAUL
Damas er 22 år gammel 
og kom til Peters Hus i 
august 2022. Her har han 
været ved at uddanne sig 
til snedker og tømrer i ca. 
et år. Han kan godt lide 
at lave praktisk arbejde, 
synge og spille fodbold. 

Det sidste år har han bl.a. været med til at lave døre, 
senge, stole, borde og tagkonstruktioner.

Han siger selv om Peters Hus: »Jeg føler mig velsig-
net. Peters Hus er et godt sted med gode lærere, og 
det hjælper mig i livet og med at få en teknisk uddan-
nelse.«

Når han er færdig, vil han videreformidle det, han 
har lært, til samfundet. Både selve faget og hvordan 
man er et godt menneske, siger han.

efter Emma Nørgård Kristoffersen. 
Hendes opgaver består primært i 
at engagere sig i BDMU, opdatere 
sociale medier og fortælle om BDM’s 
arbejde ved forskellige ungdomsar-
rangementer. 

Flere volontører
I efteråret har vi sendt fem volontører 
til Peters Hus i Sumbawanga. Amalie 
Møller Hansen, Sara Vigsø Østerby, 
Ester Thomey Damgaard, Lucas Bach 
og Mads Emil Lykke Jensen skal alle 
være med til at sørge for, at Peters 
Hus er et sted med sjov og aktiviteter 
som fodbold og spil. 

Derudover har vi sendt Ella Wes-
sing, Lærke Holst Rechnagel, Miriam 
Lærke Kure og Jonathan Lauritzen 

til Sikonge. De skal i samarbejde med 
den nyansatte lærer Lene Skriver 
undervise seks danske børn. 

Samler ind og samler folk
Herhjemme i Danmark er noget af 
vores tid også blevet brugt på indsam-
ling. BDMU’s projektgruppe holdt i 
foråret loppemarked til fordel for bør-
nehjemmet for børn med handicap i 
Uvira, DR Congo. Der blev under lop-
pemarkedet samlet 3.200 kroner ind.  

Børnehjemmet er opdelt i fem bør-
nehuse, hvor 10 børn har en mor, som 
skaber et hjem for dem. Derudover 
støtter børnehjemmet yderligere 100 
børn og unge, som er gået videre til 
skolens ældste klasser og gymnasiet. 
BDMU støtter hvert år et af husene 

ved navn ’Edmonds børnehus’.
Udover indsamling har vi også være 

samlet til et socialarrangement i 
BDMU. I september blev der i Aarhus 
afholdt volontørhygge for både gamle 
og nye BDMU’ere til spil, pizza og 
fortællinger fra Tanzania. Det var en 
hyggelig aften med både gamle og 
helt dugfriske historier fra Tanzania.  

Den 5. oktober holdt BDMU ekstra-
ordinær generalforsamling. Besty-
relsen består nu af Signe Thomsen, 
formand, Emma Kristoffersen, næst-
formand, Maria Gramstrup, kasserer 
og Lea Thusgaard samt Emma Skov 
som menige medlemmer. 

Læs hele rapporten på 
www.bdm-dk.dk/bdmu2023



BRØDREMENIGHEDENS DANSKE MISSION

Læs mere på bdm-dk.dk >

AF JØRGEN BØYTLER, 
FORMAND FOR BDM   

EVANGELIET BLIVER 
KONKRET VED ÅNDENS HJÆLP

for dem, at Ordets forkyndelse ikke 
kan stå alene. »Tro uden gerninger er 
død,« skriver Jakob i sit brev. Og han 
fortsætter: »Men den, der fordyber sig 
i frihedens fuldkomne lov og bliver 
ved den og ikke er en glemsom hører, 
men en gerningens gører, han skal 
være salig ved det, han gør.«

Sundhedsmedarbejderne fik at vide 
den 5. november 1923, at de skulle 
begynde hospitalsarbejde under 
frihedens fuldkomne lov. Det bety-
der, at de kunne tro på, at de levede 
i Kristus, og at selv om der var store 
vanskeligheder i arbejdet, selvom de 
ofte oplevede skuffelse, selvom de 
oplevede smerte og død, så kunne 
de altid huske på, at de levede i den 
fuldkomne lov: frihed. At de altid 
kunne bede til Gud, at Jesus altid var 
dem nær. 

ANDAGT:
»Ikke ved magt, og ikke ved styrke, men 
ved min Ånd,« siger Hærskarers Herre! 
(Zakarias’ Bog 4,6.)

Disse ord hørte missionærer og 
befolkning i Sikonge ved opstarten 
af Sikonge Mission Hospital den 5. 
november 1923. 

Det er opmuntrende ord, fulde af 
løfter for mennesker, der skal i gang 
med et nyt arbejde i Guds rige. De 
første pionerer forstod, at det ikke 
er menneskers magt og styrke, men 
Guds Ånd, der giver læger, sygeplejer-
sker og andre medarbejdere forstå-
else, viden, vilje og visdom, så de kan 
hjælpe mennesker i nød.

Brødrekirken i det vestlige Tanzania 
var mere end 25 år gammel, da hospi-
talet blev etableret. Det var tydeligt 

I Brødrekirken er vi kaldet til at 
tjene hinanden, tjene Gud og tjene 
medmennesket. Sådan bærer vi frugt 
for Gud. Når vi lever i Kristus, skal vi 
ifølge Galaterbrevet leve i kærlighed, 
glæde, fred, tålmodighed, venlig-
hed, godhed, trofasthed, mildhed og 
selvbeherskelse. Det er alt sammen en 
adfærd, som en kristen må forventes 
at have. Men ingen af os er perfekte. 
Derfor skal vi stole på Herren, vi skal 
bede, vi skal lytte til evangeliet, og 
derigennem modtage livets vand, Hel-
ligånden, der giver os styrke og kraft 
til at følge Kristus. 

Ikke ved magt, ikke ved styrke, men 
ved Guds Ånd.

Andagten er uddrag af den prædiken 
Jørgen Bøytler holdt ved 100 års-jubi-
læet i Sikonge 23. oktober 2023.

En hyggelig butik med u-landsatmosfære fejrer 40-års 
jubilæum den 3. december 2023. BDM Butikken på Præ-
toriustorvet i Christiansfeld har alle dage været drevet 
af frivillige, der har drevet det vidt med alt fra indkøb og 
udstilling til salg og regnskab. Mellem 800.000 og 1 mil-
lion kroner årligt har omsætningen været, når det er gået 
rigtig godt. Og så kunne op mod en halv million kroner 
sendes videre til Brødremenighedens Danske Mission. 

KORT NYT:

BDM Butikken fejrer 40-års jubilæum
Gå ind på BDM’s hjemmeside og se flere muligheder for 
at være med i missionsarbejde: Bliv medlem, bliv fast 
giver, giv en spontan gave, modtag nyheder fra missio-
nærerne i din indbakke. Få dybere indsigt i Brødreme-
nighedens historie, værdier og mission gennem en serie 
podcast og det digitale magasin Sennepskornet. Og ikke 
mindst: Se de temaer, du kan bede for.

Udforsk mulighederne på www.bdm-dk.dk. 
 

Sådan kan du være med i mission


